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Artigo 8º.- Réxime de declaración e ingreso. 

1. O imposto devengarase o primeiro día do período impositivo. 

2. O período impositivo coincide co ano natural. 

3. Os feitos, actos e negocios que deban ser obxecto de declaración ou comunicación ó Catastro Inmobiliario 
terán efectividade no devengo deste imposto no período impositivo inmediatamente posterior o momento en 
que produzan efectos catastrais. A efectividade das inscricións catastrais resultantes dos procedementos de 
valoración colectiva e de determinación de valor catastral dos bens inmobles de características especiais, 
coincidirá coa prevista nas normas reguladoras do Catastro Inmobiliario. 

Artigo 9º.- Bonificacións para inmobles nos que se desenvolvan actividades económicas que sexan declaradas 
de especial interese ou utilidade municipal por concorrer circunstancias sociais, culturais histórico artístico 
ou de fomento do emprego que xustifiquen tal declaración. 

Bonificación do 95% da cota íntegra do imposto para aqueles inmobles nos que se desenvolvan actividades 
económicas que sexan declaradas de especial interese ou utilidade municipal por concorrer circunstancias 
sociais, culturais histórico artístico ou de fomento do emprego que xustifiquen tal declaración.  

A gradación da porcentaxe de bonificación aplicarase do seguinte xeito: 

- Ata 95 por 100 pola creación de máis de 20 postos de traballo. 

- Cando menos o 75 por 100 pola creación de entre 11 e 20 postos de traballo. 

- Cando menos o 50 por 100 pola creación de ata 10 postos de traballo. 

Esta bonificación será de aplicación unicamente a aqueles inmobles nos que teña lugar a implantación dunha 
nova actividade económica ou empresarial, así como a aqueles outros nos que se amplíen as instalacións 
sempre e cando implique creación ou mantemento de emprego. 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 

Coa finalidade de facilitar o pago das cotas tributarias resultantes do proceso de regularización catastral, a 
Administración recoñecerá o dereito ao fraccionamento do pago das mesmas, sen necesidade de presentación 
de garantía, nas seguintes condicións: 

- O importe da cota a regularizar deberá ser superior aos 300 euros. 

- O importe de cada pago fraccionado non poderá ser inferior aos 300 euros, salvo a correspondente á 
última anualidade. 

- Será requisito para o fraccionamento a domiciliación bancaria do pago do imposto. 

DISPOSICION FINAL 

A presente Ordenanza entrará en vigor o 1 de xaneiro do ano seguinte a aquel no que se produza a 
publicación da aprobación definitiva. 

Mondoñedo, 20 de xaneiro de 2025.- O alcalde, Manuel Angel Otero Legide. 

R. 0141 

 

Anuncio 

APROBACIÓN DEFINITIVA. 

Elevándose a definitivo o acordo adoptado polo Pleno da Corporación, na sesión que tivo lugar o día 28 de 
novembro do 2024, de aprobación provisional da modificación da ordenanza fiscal nº 10 reguladora da taxa 
por servicios de distribución de auga e utilización de contadores e instalacións análogas cando ditos servicios 
e subminístroos sexan prestados por entidades locais., e non presentándose reclamación durante o período 
de exposición ao público, e dando cumprimento ao artigo 17.4 do Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, transcribe o texto íntegro da mesma. 

“ORDENANZA FISCAL Nº 10 REGULADORA DA TAXA POR SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE AUGA E 
UTILIZACIÓN DE CONTADORES E INSTALACIÓNS ANÁLOGAS CANDO DITOS SERVICIOS E SUMINISTROS 
SEXAN PRESTADOS POR ENTIDADES LOCAIS. 

Art. 1º. Fundamento e natureza. 

No uso das facultades concedidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución e polo artigo 106 da Lei 7/1985, 
de 2 de abril, reguladora das Bases de Réxime Local e de conformidade co disposto nos artigos 15 a 19 do 
RDLex. 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei de Facendas Locais, este 
Concello establece a Taxa por servicios de distribución de auga incluídos os dereitos de enganche de liñas e 
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colocación e utilización de contadores e instalacións análogas, por servicios ou suministros prestados polo 
Concello. 

Art. 2º. Feito imponible. 

1. Constitue o feito imponible da tasa a prestación do servicio de distribución de auga incluídos os dereitos 
de enganche de liñas e colocación e utilización de contadores e instalacións análogas.  

Art. 3º. Suxetos pasivos. 

1. Son suxetos pasivos contribuintes as persoas físicas ou xurídicas e as entidades as que se refire o artigo 
34.5 da Lei Xeral Tributaria, que ocupen ou utilicen as vivendas e locais ubicados nos lugares, prazas, rúas 
ou vías públicas en que se preste o servicio, xa sexa a título de propietario ou de usufructuario, 
habitacionista, arrendatario ou, incluso, de precario. 

2. Terá a consideración de suxeto pasivo sustituto do contribuinte o propietario das vivendas e locais, que 
poderá repercutir, no seu caso, as cuotas satisfeitas sobre os usuarios daquelas, beneficiarios do servicio. 

Art. 4º. Responsables. 

1. Responderán solidariamente das obrigas tributarias do suxeto pasivo as persoas físicas ou xurídicas ás 
que se refiren o artigo 42 da Lei Xeral Tributaria. 

2. Serán responsables subsidiarios os administradores das sociedades e os síndicos, interventores ou 
liquidadores de quiebras, concursos, sociedades e entidades en xeral, nos supostos e co alcance que sinala o 
artigo 43 da Lei Xeral Tributaria. 

Art. 5º. Cota tributaria. 

CUOTA FIJA DOMÉSTICO: 8,17 €/bimestre 

CUOTA FIJA NO DOMÉSTICO: 10,94 €/bimestre. 

USO DOMÉSTICO: 

 De 0 a 6 m³: 0,1369 €/m³. 

 De 7 a 14 m³: 0,2282 €/m³ 

 De 15 a 30 m³: 0,4566 €/m³ 

 De 31 a 50 m³: 0,6392 €/m³ 

 Máis de 50 m³: 1,1129 €/m³ 

USO COMERCIAL E INDUSTRIAL: 

 De 0 a 6 m³: 0,3264 €/m³. 

 De 7 a 14 m³: 0,4719 €/m³ 

 De 15 a 30 m³: 0,6825 €/m³ 

 De 31 a 50 m³: 0,8844 €/m³ 

 De 51 a 100 m³: 1,2242 €/m³ 

 Máis de 100 m³: 1,5901 €/m³” 

DERECHOS DE ACOMETIDA RED DISTIBUCIÓN: 79,07 € 

DERECHO DE ENGANCHE Y COLOCACIÓN CONTADOR: 39,50 € 

TARIFA DE ALUGUER DE CONTADORES: 

 Alquiler contador 13,15,20 mm: 2,2684 €/bimestre 

 Alquiler contador 25,30 e 40 mm: 5,2726 €/bimestre 

 Alquiler contador mayor de 40 mm: 26,6088 €/bimestre. 

Art. 6º. Beneficios fiscais. 

Só se admitirán os beneficios que veñan establecidos nas normas con rango de lei ou deriven de tratados ou 
acordos internacionais. 

Art. 7º. Devengo. 

1. Devéngase a tasa e nace a obriga de contribuir dende o momento en que se inicia a prestación do servicio, 
realizándose a súa facturación e cobro con carácter bimestral.  
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Art. 8º. Infracións e sancións. 

Nesta materia estarase ó disposto na Lei Xeral Tributaria e normativa de desenvolvemento. 

Art. 9º. Xestión. 

- As persoas ou entidades interesadas na prestaciòn do servicio deberán presentar solicitude por escrito na 
que se detalle o lugar para que se solicita. 

- En caso de vivendas ou edificios de nova construcción deberán obter previamente a correspondente licencia 
de primeira ocupación. 

- Autorizada a prestación do servicio entenderase prorrogado mentras non se presente a declaración de baixa 
polo interesado. 

- Cando remate a necesidade do servicio, por cambeo de propietario ou declaración de ruína do inmoble, os 
suxeitos responsables formularán as declaracións de baixa no padrón da taxa e surtirá efectos no periodo 
natural seguinte ó da súa presentación. A non presentación da baixa determinarán a obriga de continuar 
aboando a taxa.  

DISPOSICION DEROGARTORIA. 

Queda derogada a anterior ordenanza nº 10 reguladora da taxa polos servizos de distribución de agua e 
utilización de contadores e instalacións análogas cando ditos servicios e suministros sexan prestados por 
entidades locais, que foi modificada no Pleno da Corporación, en sesión ordinaria de 29 de marzo de 
2022,(publicada aprobación inicial no BOP nº 127 de 4/06/2022), aprobada definitivamente e publicada no 
B.O.P. nº 201 de 02/09/2022. 

DISSPOSICIÓN FINAL. 

A presente ordenanza foi modificada polo Pleno do Concello en sesión de 28 de novembro de 2024, entrará 
en vigor e producirá efectos a partir da data da súa publicación definitiva no BOP de Lugo, permanecendo en 
vigor ata a súa modificación ou derrogación expresa. 

Mondoñedo, 20 de xaneiro de 2025.- O alcalde, Manuel Angel Otero Legide. 

R. 0142 

 

Anuncio 

APROBACIÓN DEFINITIVA. 

Elevándose a definitivo o acordo adoptado polo Pleno da Corporación, na sesión que tivo lugar o día 28 de 
novembro do 2024, de aprobación provisional da modificación da ordenanza fiscal nº 10 reguladora da taxa 
por servicios de distribución de auga e utilización de contadores e instalacións análogas cando ditos servicios 
e subminístroos sexan prestados por entidades locais., e non presentándose reclamación durante o período 
de exposición ao público, e dando cumprimento ao artigo 17.4 do Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, transcribe o texto íntegro da mesma. 

ORENANZA Nº 15 REGULADORA DA TASA POR PRESTACION DE SERVICIOS DE SUMIDOIRO. 

FUNDAMENTO LEGAL 

Artigo 1º. 

De conformidade co disposto nos artigos 5 a 19 do R.D. Lei. 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o 
texto refundido das Facendas Locais, establécese a taxa pola prestación dos servicios de alcantarillado.  

OBRIGA DE CONTRIBUÍR 

Artigo 2º. 

1. Feito impoñible. Constitúe o feito impoñible da taxa a actividade municipal, técnica e administrativa 
tendente a verificar si se cumpren as condicións necesarias para autorizar a acometida á rede de 
alcantarillado municipal. Así como a prestación do servicio de evacuación de augas pluviais, negras e 
residuais a través da rede de alcantarillado municipal (e no seu caso de augas residuais). 

2. Obrigación de contribuír. A obrigación de contribuír nace dende que teña lugar a prestación do servicio. 

3. Suxeito pasivo. Están obrigados ao pago da taxa, en concepto de contribuíntes, as persoas físicas e 
xurídicas, e as entidades ás que se refire o artigo 34.5 da Lei Xeral Tributaria, que resulten beneficiarios. 
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ADMINISTRACIÓN E COBRANZA. 

Artigo 3º.  

1. Anualmente formarase un padrón no que figuren os contribuíntes e as cotas respectivas que se liquiden, 
por aplicación da presente ordenanza, o que será exposto ao publico por quince días a efectos de 
reclamacións previo anuncio no Boletín Oficial da Provincia e por pregóns e edictos na forma acostumada na 
localidade. 

2. Transcorrido o prazo de exposición ao público, o Concello resolverá sobre as reclamacións presentadas e 
aprobará definitivamente o Padrón que servirá de base para os documentos cobratorios correspondentes. 

Artigo 4º. 

As baixas deberán cursarse, ao mais tardar, o último día laborable do respectivo período, para surtir efectos 
a partir do día seguinte. Quenes incumpran tal obrigación seguirán suxeitos ao pago da exacción. 

Artigo 5º. 

As altas que se produzan dentro do exercicio, surtirán efecto dende a data en que naza a obriga de 
contribuír, pola Administración procederase a notificar aos suxeitos pasivos a liquidación correspondente á 
alta no padrón, con expresión de: 

a) Os elementos esenciais da liquidación. 

b) Os medios de impugnación que poidan ser exercidos, con indicación de prazos e organismos en que 
haberán de ser interpostos; e  

c) Lugar, prazo e forma en que debe ser satisfeita a débeda tributaria. 

Artigo 6º. 

No suposto de licencia de acometida o contribuínte deberá formular a correspondente solicitude. Concedida a 
licencia, practicarase a liquidación que proceda que será notificada para ingreso directo na forma e prazos 
que sinala o Regulamento Xeral de Recadación. 

EXENCIÓNS E BONIFICACIÓNS. 

Artigo 7º. 

Non se concederá exención ou bonificación algunha. 

BASE IMPOÑIBLE E CUOTA TRIBUTARIA 

Artigo 8º. 

1. A cota tributaria corresponde á concesión de licenza de acometida á rede de sumidoiro esixirase por unha 
soa vez e consistirá na cantidade fixa de 15,54 € e, polos dereitos de enganche de 7,45 €. 

2. A cota tributaria pola prestación de servizos e, no seu caso, depuración das augas residuais, 
determinarase en función dos metros cúbicos de auga utilizada, aplicándose a seguinte 

TARIFA: 

DOMÉSTICO 

COTA FIXA SANEAMENTO: 3.19 €/bimestre 

 De 0 a 6 m³: 0,0685 €/m³. 

 De 7 a 14 m³: 0,1140 €/m³ 

 De 15 a 30 m³: 0.2281 €/m³ 

 De 31 a 50 m³: 0.3194 €/m³ 

 Máis de 50 m³: 0,4790 €/m³ 

COMERCIAL E INDUSTRIAL 

COTA FIXA SANEAMENTO: 3,19 €/bimestre 

 De 0 a 6 m³: 0,1254 €/m³. 

 De 7 a 14 m³: 0,1814 €/m³ 

 De 15 a 30 m³: 0.2623 €/m³ 

 De 31 a 50 m³: 0.3399 €/m³ 

 De 51 a 100 m³: 0,3764 €/m³ 
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 Máis de 100 m³: 0,5362 €/m³ 

INFRACCIÓNS E SANCIÓNS 

Artigo 9º. 

En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias, así como das sancións que as mesmas 
correspondan en cada caso, estarase ao disposto nos artigos 178 e seguintes da lei xeral tributaria, conforme 
se ordena no artigo 11 do R.D.Lei 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido das 
Facendas Locais. 

PARTIDAS FALLIDAS. 

Artigo 10º. 

Consideraranse partidas fallidas ou créditos incobrables, aquelas cotas que non puideran facerse efectivas 
polo procedemento de apremio, para o que se formalizará o oportuno expediente de acordo co prevido no 
vixente Regulamento Xeral de Recadación. 

DISPOSICION DEROGARTORIA. 

Queda derrogada a anterior ordenanza nº 15 reguladora da taxa por prestación de servizos de sumidoiro, 
modificada en sesión ordinaria de 29 de marzo de 2022,(publicada aprobación inicial no BOP nº 127 de 
4/06/2022), aprobada definitivamente e publicada no B.O.P. nº 201 de 02/09/2022. 

DISPOSICIÓN FINAL. 

A presente ordenanza foi modificada polo Pleno do Concello en sesión de 28 de novembro do 2024, entrará 
en vigor e producirá efectos a partir da data da súa publicación definitiva no BOP de Lugo, permanecendo en 
vigor ata a súa modificación ou derrogación expresa. 

Mondoñedo, 20 de xaneiro de 2025.- O Alcalde, Manuel Angel Otero Legide. 

R. 0143 

 

MURAS 

Anuncio 

Aparición res mostrenca en Muras 

O pasado 21 de outubro de 2024 un veciño da localidade pon e coñecemento a aparición dunha res equina 
na súa propiedade de A Balsa. En data 18 de novembro decrétase a incautación e noméase depositario do 
animal á empresa Transporte de animais vivos Rubén Carballeira, nas súas instalacións de Piñeiro (Xermade), 
concello de Xermade. Consonte a normativa aplicable (artigo 86.4 da Lei 7/2012, do 28 de xuño, de montes 
de Galicia; e artigo 28 do Decreto 142/2012, do 14 de xuño, que regula o destino dos bens mostrencos), 
ábrese un período de información pública de dez días hábiles, a contar dende o día seguinte á publicación 
deste anuncio no Boletín Oficial da Provincia, para que as persoas propietarias as reclamen. No caso de que 
ninguén as reclame, o Concello procederá consonte ao artigo 28.1 do Decreto 142/2012.  

Muras, 20 de xaneiro de 2025.- O Alcalde, Manuel Requeijo Arnejo.  

R. 0144 

 

O PÁRAMO 

Anuncio 

Aprobado por Resolución da Alcaldía de data  3/01/2025, o Padrón de contribuíntes do prezo público do 
servizo de Axuda no Fogar, na modalidade de libre concorrencia ou prestación básica e de dependencia, 
correspondente ao mes de DECEMBRO de 2024, polo importe total de 3.583,88€. 

 Por medio do presente exponse ao público o devandito padrón polo prazo de quince días hábiles, que 
empezará a contarse dende o día seguinte ao da publicación deste anuncio no Boletín Oficial da Provincia, 
para que poidan formularse as reclamacións que se consideren pertinentes.  

O que se fai público para xeral coñecemento e aos efectos de que sirva de notificación colectiva de 
conformidade co establecido na Lei 58/2003, de 17 de decembro, Xeral Tributaria. 
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